
 
 
 

 

Městský úřad Trutnov 
Slovanské náměstí 165 

541 16  Trutnov  

Telefon 499 803 111 
Fax 499 803 103 
IDDS 3acbs2c  

www.trutnov.cz 
 

 MĚSTSKÝ ÚŘAD TRUTNOV 
Odbor životního prostředí 
oddělení ochrany prostředí a  krajiny 
 

    
  Spisová zn.: 2022/6041/ŽP/ZAM 

 
 
Doručení: 
dle rozdělovníku 
 
 

 Číslo jednací: MUTN 103463/2022 
 Spisový zn.:  246.4 
 Skartační zn.: A/5 
   
 Vyřizuje: Ing. Markéta Zárubová 
 Telefon: 499 803 247 
 E-mail: zarubova@trutnov.cz 
   
 Datum: 18.10.2022 

    
 

Městský úřad Trutnov, Odbor životního prostředí, jako věcně příslušný orgán podle ustanovení   
§77 odst. 1 písm. a) zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody  a krajiny ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákon), a jako místně příslušný orgán ochrany přírody a krajiny 
podle ustanovení § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů   
vydává 

R O Z H O D N U T Í       
 
podle ustanovení § 4 odst. 2 zákona se žadateli, kterým je - Povodí Labe, státní podnik, ul. Víta 
Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČ: 70890005     
I. 

vydává závazné stanovisko, kterým uděluje souhlas 

 
k zásahu do významného krajinného prvku – vodního toku Petříkovického potoka IDVT 10100715 
v souvislosti s kácením dřevin (vrby, olše, javory, lípa, jasany), které jsou součástí břehového 
porostu vodního toku ř.km 0,460 – 1,000 na p.p.č. 1514/3, 1514/1 k.ú. Poříčí u Trutnova obec 
Trutnov.  
Konkrétně bude pokáceno v předmětném úseku: 
č. 1 vrba o obvodu kmene  141cm, průměr km. 45 cm 

č. 2 vrba o obvodu 47 cm, průměr km. 15 cm  
č. 3 vrba o obvodu 53+63+85 cm, průměr km. 17+20+27 cm 
č. 4 vrba o obvodu 63 cm, průměr km. 20 cm 
č. 5 vrba o obvodu 157 cm, průměr km. 50 cm 
č. 6 olše o obvodu 88 cm, průměr km. 28 cm 
č. 7 vrba o obvodu 188 cm, průměr km. 60 cm  
č. 8 olše o obvodu 100 cm, průměr km. 32 cm 
č. 9 olše o obvodu 163 cm, průměr km. 52 cm 
č. 10 javor o obvodu 63+31+31 cm, průměr km. 20+20+10 cm 
č. 11 olše  o obvodu 122 cm, průměr km. 39 cm 
č. 12 lípa  o obvodu 126+110 cm, průměr km. 40+35 cm 
č. 13 olše o obvodu 94 cm, průměr km.  30 cm  
č. 14  lípa o obvodu 157 cm, průměr km. 50 cm  
č. 15 olše o obvodu 63 cm, průměr km. 20 
č. 16 vrba o obvodu 94 + 94 cm (torzo kmene), průměr km. 30+30 cm  
č. 17 jasan o obvodu 88 cm, průměr km. 28 cm 
č. 18 jasan o obvodu 88 cm, průměr km. 28 cm 
č. 19 jasan o obvodu  88 cm, průměr km. 28 cm 



Č.j.: MUTN 103463/2022                                                                                                                           Sp.zn.: 2022/6041/ŽP/ZAM 

Strana 2 (celkem 4) 

Stanovisko se uděluje při dodržení uvedených  podmínek.            
  
Podmínky: 
 
1. Při kácení dřevin musí být přijata taková opatření, aby bylo zabráněno změně chemismu 
vodního prostředí (únik ropných látek a podobně) v toku a negativnímu dopadu na rostliny a 
živočichy vázané na toto vodní prostředí.     
2. V případě pádu stromů nebo keřů do vodního toku musí být neprodleně dřeviny odstraněny a 
břehy toku je nutno upravit,  zarovnat a uvést do řádného stavu, zajistit proti vodní erozi.  
Žadatel je povinen orgánu OPK nahlásil přesný termín prováděné probírky. 
 
II. 
                                 stanovuje povinnost provedení náhradního opatření – výsadby dřevin 
 
žadateli Povodí Labe s.p., Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČ: 70890005 povinnost 
provedení opatření ve formě výsadby dřevin (stromů) ke kompenzaci ekologické újmy, za 
těchto podmínek: 

 
1. Do uvolněného prostoru po dřevinách č. 5, 6, 7, 8  na levém břehu bude provedeno ná-

hradní opatření ve formě výsadby 4 ks olše lepkavé a 2 ks vrby na p.p.č. 1514/1 k.ú. Po-
říčí u Trutnova.  

2. Minimální obvod kmene stromů bude 10 -12 cm a kmínky budou opatřeny kotvením, ochra-
nou proti ohryzu. V rámci následné péče bude prováděno minimálně 1x ročně vyžínání 
v okolí nově zasazených stromků. 

3. Výsadba dřevin bude provedena nejpozději do dvou let od nabytí právní moci tohoto zá-
vazného stanoviska.  

4. Splnění náhradní výsadby bude oznámeno správnímu orgánu nejdéle do 10 dní od prove-
dení výsadby.   

 
   
Účastníci řízení  
- Povodí Labe s.p., Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČ: 70890005 
- Biokontakt, z.s., Kartouzská 10/227, 612 00 Brno, IČ: 26549875, ID DS: yj9mx9r 
- Český rybářský svaz, z. s., Východočeský územní svaz, IDDS: z659isp, sídlo: Kovová č.p. 1121, 
Slezské Předměstí, 500 03  Hradec Králové 3 

 
O d ů v o d n ě n í : 

 
Výše uvedený správní orgán přezkoumal žádost správce toku - Povodí Labe, státní podnik, ul. Víta 
Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČ: 70890005, ze dne 16.08.2022 o závazné stanovisko 
orgánu ochrany přírody a krajiny k zásahu do významného krajinného prvku – vodního toku 
Petříkovického potoka IDVT 10100715 v souvislosti s kácením dřevin (vrby, olše, javory, lípa, 
jasany). Probírka - kácení dřevin bude probíhat na p.p.č. 1514/3, 1514/1 k.ú. Poříčí u Trutnova 
obec Trutnov, konkrétní výčet dřevin je uveden ve výrokové části tohoto závazného stanoviska.  
Dne 17.08.2022 písemností č. j.: MUTN 82400/2022, oznámil správní orgán účastníkům zahájení 
řízení a vyrozuměl je o termínu místního šetření na místě na den 08.09.2022 a současně 
informoval o zahájeném řízení občanská sdružení. V zákonem stanoveného termínu se jako 
účastník řízení přihlásil dne 27.08.2022 spolek Biokontakt z.s.  

Dne 08.09.2022 v 09:00 h bylo na místě (p.p.č. 1514/3, 1514/1 k.ú. Poříčí u Trutnova) zahájeno 
místní šetření. V rámci místního šetření byly identifikovány dřeviny v předmětné lokalitě, jejich 
umístění ve vztahu k vodnímu toku a žadatelem byly sděleny důvody ke kácení. Jednání se 
zúčastnil správní orgán a žadatel, přihlášené spolky se k místnímu šetření nedostavily.  

Dne 29.08.2022 byla do spisu vložena plná moc k zastupování od ČRS z.s.  

Dne 31.08.2022 správní orgán do spisu vložil závazné stanovisko vodoprávního úřadu, který udělil 
souhlas s probírkami dřevin. 



Č.j.: MUTN 103463/2022                                                                                                                           Sp.zn.: 2022/6041/ŽP/ZAM 

Strana 3 (celkem 4) 

Dne 26.09.2022 správní orgán sdělil účastníkům řízení, že rozšířil okruh účastníků řízení o 
přihlášený spolek Biokontakt z. s. a ČRS z.s., a že má již shromážděny všechny podklady nutné 
pro vydání závazného stanoviska (rozhodnutí) a že rozhodnutí bude vydáno ve lhůtě nejdříve po 
pěti dnech ode dne doručení sdělení. Ke shromážděným podkladům řízení se do dnešního dne 
žádný z účastníků nevyjádřil. 

Žádost je podána vlastníkem pozemku z provozně bezpečnostních a pěstebních důvodů. Jedná se 
o probírku břehového porostu rostoucího v korytě toku Petříkovického potoka IDVT 10100715 ř.km 
0,460 – 1,000, na pravém a levém břehu. Probírka je zaměřena na odstranění břehového porostu, 
který tvoří provozně nebezpečné dřeviny, staticky narušené, napadené invazivními chorobami, 
dále na dřeviny, které ohrožují přilehlé nemovitosti nebo silnici II třídy. Dále budou odstraněny dře-
viny, které výrazně zasahují do průtočného profilu koryta toku a zmenšují tak jeho průtočnou kapa-
citu. Důvodem probírky je obnova průtočného profilu koryta toku, odstranění rizika způsobení škod 
na sousedních nemovitostech, probírky jsou součástí protipovodňových opatření a péče o břehové 
porosty v korytě vodního toku Petříkovického potoka. 
V rámci místního šetření správní orgán ověřil dle předloženého jednoduchého projektu důvody 
k provedení pěstebních probírek. Správní orgán je toho názoru, že uvedená probírka umožní roz-
voj perspektivních dřevin a přispěje k zachování funkčního a věkově i skladebně různorodého bře-
hového porostu. 
Současně se správní orgán se zabýval vzniklou ekologickou újmou za dřeviny určené ke kácení, a 
proto v řízení uložil  provedení náhradního opatření - výsadbu nových dřevin. Náhradní výsadba 
v počtu 6 ks listnatých stromů  - 4 ks olše lepkavé a 2 ks vrby na p.p.č. 1514/1 k.ú. Poříčí u Trutno-
va, stromy doplní břehový porost tak, aby byly zaplněny proluky vzniklé pokácením některých  dře-
vin.  
Druh a počet kusů výsadeb byl zvolen na základě dohody s žadatelem. Stromy použité v náhradní 
výsadbě jsou geograficky původní dřeviny, které doplní stávající břehový porost. V prvních letech 
po výsadbě bude ekologická hodnota dřevin nižší, než je současná hodnota kácených, avšak 
s růstem dřevin se bude hodnota zvyšovat. Souhlas je podmíněn realizací probírky při respektová-
ní vegetačního klidu v lokalitě. V podmínkách uložené náhradní výsadby správní orgán konkretizu-
je, kde a jaké mají být výsadby provedeny, termín pro provedení, následnou péči a ošetřování 
s následným ohlášením správnímu orgánu.  

 
Okruh účastníků řízení tvoří žadatel a vlastník pozemku a přihlášené spolky. Součástí spisu je žá-
dost, informace z katastru nemovitostí, jednoduchý přehled břehového porostu s výčtem dřevin, 
přihlášení spolků do řízení. 
Žadatel k žádosti doložil situace, informace z katastru nemovitostí, soupis navržených dřevin ke 
kácení. Kácení bude provedeno v období vegetačního klidu v roce  2022  a 2022 - 2024  v rámci 
provozní údržby. Péče o břehové porosty je povinností správce toku.    
 
Významné krajinné prvky jsou chráněny před poškozováním a ničením. Využívají se pouze tak, 
aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce. K 
zásahům, které by mohly vést k poškození nebo zničení významného krajinného prvku nebo 
ohrožení či oslabení jeho ekologicko-stabilizační funkce, si musí ten, kdo takové zásahy zamýšlí, 
opatřit závazné stanovisko orgánu ochrany přírody. Mezi takové zásahy patří zejména umisťování 
staveb, pozemkové úpravy, změny kultur pozemků, odvodňování pozemků, úpravy vodních toků a 
nádrží a těžba nerostů. 
 
Městský úřad Trutnov, Odbor životního prostředí, orgán ochrany přírody posoudil v provedeném  
řízení na základě předložených podkladů vliv navrhovaného zásahu do významného  krajinného 
prvku – vodního toku Petříkovického potoka z hlediska možnosti jeho poškození či oslabení jeho 
ekologicko – stabilizační funkce. Potok protéká dotčeným územím částečně opevněným korytem 
(u mostu), na zbylém úseku protéká nezpevněným korytem, kde dřeviny tvoří břehový porost 
Petříkovického potoka.  
Při probírce porostů nebude narušena obnova VKP, nedojde k ohrožení nebo oslabení  stabilizační 
funkce VKP - břehového porostu vodního toku Úpy.  
Po dobu provádění kácení bude určité nebezpečí negativního vlivu na zde žijící živočichy a 
rostoucí rostliny, proto byly dány podmínky tohoto souhlasu, které mají snížit nebo omezit tento 



Č.j.: MUTN 103463/2022                                                                                                                           Sp.zn.: 2022/6041/ŽP/ZAM 

Strana 4 (celkem 4) 

negativní vliv.  
Pro dané území je zpracován generel místního systému ekologické stability, na vodním toku se 
nachází prvky územního systému ekologické stability – konkrétně se jedná o lokální biokoridor.  
        
MěÚ Trutnov, OŽP, jako příslušný orgán ochrany přírody dospěl po posouzení stavu a 
prostudování dokladů k závěru, že pěstební probírky (odstranění porostů ve špatném 
zdravotním stavu, ohrožujících nemovitosti, jedinců rostoucích v průtočném profilu), 
nebudou mít negativní vliv na ekologicko stabilizační funkci vodního toku, a proto rozhodl 
tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto závazného stanoviska.  
 

Poučení účastníka: 
 

Proti tomuto rozhodnutí může  účastník řízení podat podle ustanovení § 81 – 86  správního řádu 
odvolání, ve kterém se uvede v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a dále namítaný rozpor 
s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo, ve lhůtě  do 15 
dnů ode dne od jeho oznámení ke Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje v Hradci Králové 
podáním učiněným u Městského úřadu v Trutnově, u Odboru životního prostředí. 
Odvolání se podává v počtu 4 stejnopisů. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví 
je na jeho náklady Městský úřad v Trutnově. Včas podané a přípustné odvolání má odkladný 
účinek.                                                                                                                                                                                                                  
 
 
 
 
Ing. Markéta Zárubová 
oprávněná úřední osoba 
 
Příloha: 
Situace kácení, soupis dřevin  
  
Rozdělovník 
Na doručenku 
- Povodí Labe, státní podnik, IDDS: dbyt8g2, sídlo: Víta Nejedlého č.p. 951/8, Slezské Předměstí, 
500 03  Hradec Králové 3 
- Biokontakt z.s., IDDS: yj9mx9r, sídlo: Kartouzská č.p. 227/10, Ponava, 612 00  Brno 12 
- Český rybářský svaz, z. s., Východočeský územní svaz, IDDS: z659isp, sídlo: Kovová č.p. 1121, 
Slezské Předměstí, 500 03  Hradec Králové 3 
 
- Městský úřad Trutnov, Odbor životního prostředí, Slovanské náměstí č.p. 165, Vnitřní Město, 541 
01  Trutnov 1, vodní hospodářství 
 
 
 


		2022-10-19T11:03:01+0000




